Prima di iniziare l'analisi del processo evolutivo di questa forma negoziale, è bene osservare che non sempre le *convenientiae* spoletine documentano l'avvenuta conclusione di un litigio, ma, come si vedrà nel corso del presente lavoro, in alcuni casi danno forma a tipologie contrattuali da cui scaturiscono effetti giuridici diversi.

¹ Cfr. cap. III, p. 23, 30.

² *Liutprandi leges*, a. 729, 107, in LEG. LANG., p. 151. Per una trattazione approfondita dell'argomento cfr. il vecchio ma ancor valido studio di F. CALASSO sulla *convenientia* ripubblicato in *Il negozio giuridico*, pp. 133 sgg.

Al contrario di quanto avviene per i tipi di negozio finora esaminati, nelle *chartae convenientiae* il testo non inizia mai con una formula ben precisa: accanto ad espressioni come « scriptum convenientiae », « placuit atque convenit », caratteristiche di questa forma documentaria, si trovano infatti quelle già incontrate nelle carte attestanti negozi reali, quali « ideo », « ideo constat me », « manifestus sum ego », eccetera.

Nel secolo VIII la parte dispositiva è preceduta sempre da una *narratio* che riassume per sommi capi le cause della controversia o i motivi che avevano determinato l'azione giuridica documentata; in una carta redatta a Rieti nel novembre 751 relativa alla composizione di una controversia tra l'abate di Farfa ed i fratelli Anson e Grimoaldo, leggiamo: « Placuit atque convenit inter venerabilem Fulcoaldum abbatem ... et inter viros venerabiles Grimuald et Ansonem presbiteros germanos qui inter se singulas causas habuerunt de substantia vel conquisito quod ipsi presbiteri cum Claudiano presbitero barbano suo habuerunt quia dum ipse Claudianus presbiter in praedictum monasterium ... sub habitu monachico ingressus esset, orta est intentio inter partes monasterii et partes Grimualdi et Ansonis presbiterorum, et dum exinde multas altercationes haberent inter se, iudicatum est per missum domni regis Teutpert et Sissinium referendarios, ut pars Grimualdi presbiteri et Ansonis preberet sacramentum de quanto ausi fuissent iurare, quod ipsi presbiteri conquisissent partem monasterii et omnia eorum redderentur »³. In un altro documento, del febbraio 745, in cui viene presa una decisione sulla questione della proprietà dei beni che un tale Grisio aveva lasciato a Santa Maria di Farfa, si legge: « Non est incognitum quod Grisio quondam per cartam omnes res suas et portionem in integrum in monasterio ... Sanctae Mariae quod ponitur in fundo Acutiano, ubi et ipse Grisio semetipsum tradidit et quiescit in corpore, condonavit: unde inter partes ipsius monasterii vel germanos eius ... atque nepotes ipsius ... maxima intentio orta est inter virum venerabilem Fulcoaldum abbatem ... vel suprascriptos viros. Placuit atque convenit ... »⁴.